
 

 

TERMO ADITIVO 001/2021 AO CONTRATO Nº 

025/2021, DE UM LADO PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA E DE OUTRO A 

EMPRESA NOSSA SAÚDE FARMÁCIA E 

DROGARIA. 

 

 

Processo Licitatório: N° 001/2021 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Pregão Presencial: N° 001/2021 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

I - CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA, Estado de Santa Catarina, com sede 

na Travessa Otacílio Florentino de Souza nº 2010, CEP 89480-000, Centro de Major Vieira – SC, inscrita no 

CNPJ nº 83.102.392/0001-27, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Sr. ADILSON 

LISCZKOVSKI, brasileiro, casado, portador do RG nº 1.456.321 SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob nº 

494.023.829-68 no uso das atribuições legais e,  

 

II - CONTRATADA: NOSSA SAÚDE FARMÁCIA E DROGARIA, inscrita no CNPJ nº 05.879.078/0001-41 

com sede na RUA VICTOR FERNANDES, neste ato representada por Sr. SONIA APARECIDA SOBCZACK, 

nacionalidade BRASILEIRA, CASADA, FARMACEUTICA portadora do RG Nº 5859765 e inscrita no CPF nº 

077.395.719-70, residente e domiciliada na RUA Victor Fernandes De Souza, centro município de Major 

Vieira/SC.  

 

As partes acima qualificadas resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato nº 025/2021, 

referente à contratação de Drogaria/Farmácia para fornecimento parcelado de medicamentos constantes 

na revista da ABCFARMA (associação brasileira do comércio farmacêutico), a serem adquiridos conforme 

necessidade dos pacientes encaminhados pela assistente social da saúde, nos termos das cláusulas e 

condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 20% (vinte por cento) do valor total atualizado 

do Contrato, nos termos previstos no item 14.7 do Edital de Pregão Presencial nº 001/2021 – FMS e da 

Cláusula Sétima -  Da vinculação do referido contrato. 



 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO 

Em decorrência do presente aditivo, ficam acrescidos os seguintes itens e quantitativos:  

1. Pelo presente termo aditivo, o valor total do contrato fica acrescido de 20% do valor atualizado do 

mesmo, perfazendo um acréscimo no montante de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

2. Após o acréscimo, o valor total do contrato passa de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para R$ 

180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) que corresponde ao acréscimo de 

20% (vinte por cento), de que trata a Cláusula Primeira do presente Termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

As despesas decorrentes do presente Termo, referente ao exercício financeiro/2021, correrão à conta da 

dotação orçamentária: 

1414 Fundo Municipal de Saúde. 

2024 Ações de Atenção Básica 

3390.00 Aplicações Diretas 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO 

O presente Termo Aditivo se fundamenta no art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, no item 14.7 do Edital 

de pregão presencial nº 001/2021 - FMS e da Cláusula Sétima -  Da vinculação do referido contrato, cujo 

inteiro teor as partes declaram ter pleno conhecimento. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 

O presente Termo Aditivo, será publicado, por extrato, no Diário Oficial dos Municípios e site oficial do 

município, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único, art. 61, da Lei Federal 8.666/93, sendo a 

publicação condição indispensável à sua eficácia. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO  



 

 

Ficam ratificadas e convalidadas, em todos os seus termos, cláusulas e condições, as disposições 

contratuais originais no que não tiverem sido retificadas, alteradas ou modificadas pelo presente Termo 

Aditivo, que faz parte integrante e inseparável do Contrato 025/2021. 

 

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO, em 02 (duas) vias 

de igual teor e forma e para que surtam os efeitos jurídicos e legais, na presença das testemunhas abaixo 

qualificadas. 

 

 

Major Vieira, 27 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 

PREFEITO MUNICIPAL 

Adilson Lisczkovski 

Contratante 

________________________________ 

NOSSA SAÚDE FARMÁCIA E DROGARIA 

Sonia Aparecida Sobczack 

Contratada 


